A suis 2, et alii de serico 7. Panni de altare sancti Benedicti : facies una cum margaritis, et altera facies deaurata; coopertoria cum auro 3, et 2 alia sine auro; circitoria magna et optima 11. Panni de altare sancti Johannis : circitoria 5, et coopertoria 5. Panni de altare sanctæ Mariæ : facies una purpurea cum auro; coopertorium cum smaltis; circitoria 4; opertoria 4. Panni de altare sancti Gregorii : circitorium aureum, et alios 4 sine auro; opertoria 4. Dossales (1258) magni 19. Dossales minores 30. Ostiaria 7. Calices aurei 12, cum patenis suis, 7 majores, et 5 minores. Fistula (1256) aurea cum angulo. Calices argentei Saxonici 2, et alii argentei 7. Fistulas argenteas 2. Turibula de auro 2, de argento deaurata 2, alia argentea maxima 2, et alia
B argentea 8. Candelabra de crystallo parium unum, et aliud parium argenteum cum onichino, et aliud parium argenteum cum malis cristallinis, et alia candelabra 5. Duæ laternæ argenteæ magnæ, et una cotidiana. Evangelium ipsius. Evangelium imperatoris. Evangelium papæ Stephani. Evangelium imperatricis. Duo evangelia Fratris Firmi (1260). Evangelium abbatis Aligerni. Duo sacramentaria cum argento. Epistolaria duo, unum cum tabula aurea, aliud cum tabulis argenteis. Regulam sancti Benedicti cum tabulis argenteis. Capsa magna argentea cum gemmis et smaltis. Scrinia argentea 2. Duas cruces aureas magnas cum gemmis, et 2 aliæ aureæ minores, et 3 argenteæ ad processionem. Candelabrum; urceum cum aquamanili suo; fumigatorium Grecum, aliud cum nigello; urceum cum smaltis; omnia hæc argentea. pixis aurea cum smaltis pro corpore Domini, et alia major argentea cum nigello. Coppetellæ de pernis tres. Calices onichino duos. Bacilia argentea paria duo. Centum libras auri non laborati. Stolæ aureæ duæ. Fanonem imperialem totum aureum. Scaramangæ imperatorum 12. Coronam de argento super altare sancti Johannis cum crucibus 5, et aliam crucem Grecam. Coronam argenteam deauratam et lapidibus pretiosis ornatam, ferens 6 cruces. Aliam coronam super altare sancti Benedicti, ferens 3 cruces lapidibus pretiosis ornatas. In Sancto Nycolao coronam argenteam, et crucem argenteam fusam. Coronæ argenteæ quas in veteri ecclesia invenit, undecim.
D Hæc de reverendissimi Victoris tertii papæ vita et moribus, ac loci istius renovatione seu adornatione breviter dicta sufficiunt. Certe quandiu mundi istius orbita volvitur, ejus laudabile meritum semper accipit incrementum, per Jesum Christum dominum nostrum, qui ⁴⁸⁷⁴ vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

VARÆLECTIONES.

⁴⁸⁷⁴ *deest c.*

NOTÆ.

(1255) In Regesto Bernarni abbatis folio 130 a tergo refertur statutum Desiderii abbatis factum per conventum monasterii Casinensis super prandio solvendo a præposituris Casinensibus. Ang.

(1256) I. e. ornatae.

(1257) Indumentorum genus.

(1258) Aulæ quæ parietibus appenduntur.

(1259) Ad hauriendum vinum in communione

(1260) V. Giesebr. *De litt. stud.*, p. 49.

INCIPIT PROLOGUS PETRI DIACONI

In libro quarto Historiæ cœnobii Casinensis ad reverendissimum Rainaldum sedis apostolicæ cardinalem et sacatissimi cœnobii Casinensis venerabilem et pium abbatem.

Patri in Christo venerabili et semper recolendæ memoriæ Raynaldo sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinali et sacri Casini Montis venerabili abbati Petrus diaconus debite obedientiæ famulatum.

Priscorum quondam veterum rerum doctores ob sapientiæ ingenium demonstrandum assidue retexere non desinebant, quæ forte, quanta, vel qualia prospere ac secus, in Romano imperio evenissent. De quibus, vel in quibus stilum ingenii sui exacuere et limare modis omnibus cupiebant, et retinentes sui magisterii flores per historias diu desideratas imperatoribus ostendebant, summumque apud eos studium erat, animique ingens sagacitas, ut minime lateret in toto, quod in parte contingeret gestum. Sed illi favorali et inani gloria cupidi, et fastu vano cæcati, perituram suæ elationis gloriam longe lateque satagebant per orbis circulum propagare. At pater patrum in Christo milies beatissime, venerabilitas vestri studii, hujus sacri cœnobii residuum istoriæ partem texere cupiens, nostræ exiguitati hoc præcipere dignati estis; simili quidem fervoris studio, sed dispari tamen amore. Illi namque descriperunt, ut perituram, transitoriam, momentaneam ac labentem laudem acquirerent: vestra vero a Deo protegenda beatitudo id exigit, ut pretiosi, præclari, fulgidi, atque laudabiles apud omnipotentem Deum simus in futuræ quietis gloria, illud sæpe sæpiusque in nostræ mentis archano replicantes: « In Domino laudabitur anima nostra; audiant mansueti, et lætentur (*Psal. xxxiii, 3*). » Ego nempe vestræ jussionis imperio cervicem submittebam, quartam nostræ chroniciæ decisionem, quam vir facundissimus Leo Hostiensis (1261) episcopus, morte præventus explere nequivit, sicut disposuerat scribere ordiar; sed dum tot ac tantos viros in hoc sacratissimo cœnobio liberalibus disciplinis plenos aspicio, oneris fasce devictus succumbo. Hi enim sal terræ sunt, quorum verbis hominum mentes, ne tædii torpore deficiant condiuntur. Hisperulæ (1262) sunt et lilia in septiformi candelabro positi, qui densas peccatorum sorde abluunt, et ad æterni luminis charitatem reducunt.

A Inter tales igitur positus, cum opus a vobis ante nobis injunctum dimissem, utpote iners, indoctus et impar, vestra beatitudo antiquorum viam in omnibus tenens, talibus affatis nos instruere cœpit: » Ad ea quæ tibi injunguntur accingine cuncteris; verte oculos tuos ad montes (1263), idest ad præcepta legis et gratiæ, et inde tibi auxilium veniet. Illius enim est perficere, quod nobis velle adjacet; hominum namque est plantare, Dei autem incrementum dare; ipse nempe ad se festinantes separat ab amicitia carnis et sanguinis, et trahit ad gratiam suam, suscitans de terra, et de lacu miseriam, et locans cum principibus populi sui. Ergo de illius fidens auxilio, aggredere illud quod tibi a nobis obedientiæ merito imperatur; simul etiam et quicquid a patris Desiderii felici ad cœlestia transitu in hoc evenere ⁴⁵⁷⁵ cœnobio, seu in aliis terrarum partibus, studiosius inquirens exarare sollicite studeas: illa nichilominus suis in locis adjiciens, quæ nostro videlicet tempore in orientali climate per peregrinos milites operatus est Christus, simulque tempora, loca, personas et præcipua duntaxat, gesta ac bella annectens, ex eo videlicet tempore quo idem peregrini ipsum iter auxiliante Deo aggressi sunt, quousque sanctam civitatem Jerusalem receperunt, et sanctum ac venerabile Christi sepulchrum, propter quæ utique specialiter protecti sunt, de prophanorum manibus eruerunt, » Hoc ubi pectore ausi, conatus sum pro viribus quod injunxeratis, fidens in illo cui omnia possible sunt, quique ea quæ abscondita sunt philosophis et vanæ gloriæ turgidis, sua largiflua pietate sæpius revelat parvulis; et insipientibus causam etiam reddens, quod excusabit nostræ inscitiam culpas tanti patris præcipientis auctoritas. Et quia abbatum series ad patris Benedicti temporibus usque ad renovationem ecclesiæ beati Martini, a prædicto Leone fuerat exarata: nos ab ejusdem ecclesiæ renovatione scribendi sumentes initium, ea quæ de sanctissimi Desiderii vita descripta non erant, eidem historiæ adjungere curavimus, ne ex maxima parte tertius liber detruncatus videretur; deinceps reve-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁵⁷⁵ an evenerit? sed. cf. p. 759. l. 17.

NOTÆ.

(1261) De tempore quo Leo episcopus factus est, supra p. 558 egimus. Sed, monente viro amicissimo Guil. Giesebrecht, quædam addenda sunt. Nam Leo *Villiternus ep.* jam a. 1109 testis fuit, in charta quam Albinus servavit in cod. Vat. Ottobon. 3057. f. 139. Anno 1113, Leo *vir dignus honore, Hostia quem patrem vitamque probavit*, Romæ altare ecclesiæ S. Salvatoris de Primicerio dedicavit, teste inscriptione ap. Galett. del Primicerio p. 364. In alia autem inscriptione ap. Martinellum, Roma sacra p. 258 de dedicatione ecclesiæ S. Matthæi in Merulana

d. 8 apr. a. 1110, et Raynerius de Ostia et cæteri episcopi ibi nominati cum reliquis ejus temporis monumentis nullo modo conciliari possunt. — Secundum narrationem ap. Borgiam. Velletri p. 215 de corpore S. Marci Leo jam c. a. 1100 ep. Velitrensis fuisse videtur, ideoque ut cum Borgia existimo etiam Ostiensis.

(1262) Nescio an ita Petrus scripserit; de spherulis quas intelligit v. Exod. xxxvii, 17.

(1263) V. Ps. cxx, 1.

rendissimum et religiosissimum Oderisium cum reliquis abbatibus sibi succedentibus, litteris utemque mandaturi. Notandum sane, quia ea quæ conscribenda sunt, ex registris Romanorum pontificum, Gregorii septimi et successorum ejus, necnon principum et ducum gestis decerpimus, aliquando sensum tantum, nonnunquam vero illorum verba et acta ut descripta erant interserens. A Girardi porro abbatis tempore, qui me in hoc scolastico Casinensi cœnobio primo ætatis meæ lustro suscepit, usque adhuc diem, partim ex ore venerabilis abbatis Seniorecti sui temporis singularis nostri ordinis viri audivi, partim oculis propriis vidi, partim priorum nostrorum aliorumque fidelium relatione comperi. Ea præterea, quæ nuper ante hoc fere triennium sub imperatore Lothario nostro evenere cœnobio, dum in ejus expeditione versarer, ac pro hujus sacri Casinensis cœnobii causis imperiali curiæ apocrisarius adærerem, ipsemet conspexi, et universis fere rebus et verbis interfui. Quod si vestræ sanctissimæ paternitati non displicere perspexero, aliis me placiturum confido. Enim vero ut nostri disciplinis liberalibus nequaquam operam dedi, sed a quinto ætatis meæ anno, quo ad hunc locum sicut supra retuli, Christo largiente perveni, divinis expositionibus et priscis annalibus, prout Dominus dedit secundum nostrum scire et posse adæsi. Quod si aliquis contra nos propter hoc locutus fuerit, et me insulsum atque indoctum dijudicans, tantum opus nequaquam aggredi debuisse clamaverit, liquido noscat quia tunc Redemptoris nostri magnalia pene annihilantur, si humanæ rationis astutia investigantur. Ille enim qui brutum animal olim resolvit in verba loquentum, ipse in cordibus servorum suorum prout vult, et quantum vult, et quando vult, dat. verbum. Unde et per psalmographum vatem clamat; « Aperi os tuum, et ego adimplebo illud (*Psal. lxxx, 14; Ezech. xxix, 21*), » et in alio loco « Omnis sapientia a Domino Deo est: et cum illo fuit semper, et est ante ævum (*Eccl. 1, 1*); » et Jacobus: « Si quis indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non impropert; et dabitur ei (*Jac. 1, 5*); » et rursum: « Omne Datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum (*ibid. 17*). Et amantissimus Domini Paulus, thalamus Trinitatis, vas electionis, et singularis ecclesiæ magister clamat: « Unicuique datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii gratia sanitatum, alii genera linguarum alii interpretatio sermonum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (*I Cor. xii, 8*). » Unde si quid scientiæ, si quid ingenii, si quid in nobis boni con-

spicitur, ad cunctorum bonorum auctorem ex toto necesse est ut referatur. Ipse namque dixit; « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis (*Matth. x, 20*), » per quem, et in quo, et a quo omnis sapientiæ, omnis scientiæ, et omnis bonitatis norma et principium constat. Et quia sunt aliqua forsitan, a quibus a sapientibus possim merito reprehendi, hoc nostræ inscitæ impudent; si qua vero inreprehensibilia, Deo, non michi ascribant, quia nos distracti necessitate et perturbatione temporis a doctissimis viris hunc locum incolentibus hoc opusculum, non quo debui stilo digessi. Nam teste beato Gregorio, dum mens dividitur ad multa, efficitur in singulis parva. Sicut enim formas hominum per colores quosdam pictores in tabulis tetras depingunt, dum tincturas non proprias et non congruas immittunt, ita historia a venusti decoris altitudine ruet, si mens cogitationibus obumbrata, et pressurarum mundialium tenebris offuscata fuerit. Aliud namque operatur eloquium, aliud auditus, aliud intelligentia, quam in hominis mente infundit intrinsecus Deus. Et beatus eater et egregius doctor Augustinus, ecclesiæ organum, veri sponsi amicus, et templum Spiritus sancti in scriptis suis reliquit dicens: « Cum videmur aliquid addiscere, nihil addiscimus, sed potius præteritorum, quæ ante peccatum in natura fuerant, recordamur (1264). » In aliis siquidem scientia naturalis per vitium naturæ deleta est, in aliis vero parumper fucata permansit. Mens vero historiographi elucescere minime valet, quandiu terrenis curis et lucris insudat, quia cum homo mundi turbinibus quatitur, movetur pariter et mens; et cum quiescit, similiter et ipsa quiescit, quemadmodum circa ignem fieri naturale est, ut cum paleis circumcirca tegitur, et nulla aura suscitatur, nec circumtecta depascit, nec penitus extinguitur. Quod si paululum commotus fuerit, illico excitatur in flammam. Similiter et mens diversis curis oblecta, nec ad sermonis ornatum poterit elucere, nec splendidum ornatumque proferre. Ego namque, quem non grammaticorum scientia ornat, non eloquentiæ gloria, non sapientium peritia, sed sola naturalis intelligentia quam Jesus Christus Deus et Dominus meus nostro animo ac menti sua solita pietate restituendo infudit, juxta vestræ sanctitatis imperium, et illud viduæ duo minuta in templo offerentis exemplum, offerre studeam vestræ sanctissimæ religiositati quod possum. Et licet non pure, non nitide, non ornate, non speciose, exiguum tamen, turbulentum, et parvum libare studeam. Quapropter Rainalde pater in Christo beatissime patrum, unicum in orbe leviticæ ⁴⁵⁷⁶ sapientiæ et

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁵⁷⁶ ita correxi; levitici c.

NOTÆ.

(1264) His similia Augustinus scripsit ad Nebri-
dium, ep. 1, 7; de animæ quant. 20; cf. Retract. 1,

8; sed ipsa verba nusquam inveni, nec scio utrum
sequentia Augustini sint an Petri.

monastici stematis decus, qui nos indignos ad tantum opus eligere censuistis, vestro id si placet elimato splendidoque sermone corigite, nec simplicis verbi inerciam, sed historiam nostro cœnobio attendatis utilissimam. Est namque historia testis temporum, indiculum veritatis, vita memoriæ, magistra vitæ, priscorum temporum nuntia (1625), bonorum omnium norma. Vobis enim condecet hanc eliminare, quam superni Regis elementia constituit currum et

A aurigam spiritualis Jherusalem, Benedicti vicarium atque abbatum abbatem. Enixius autem flagito, ut in hoc opere non verborum sillogismos requiratis, non rethoricorum faleras, sed potius pio cordis oculo sollicite perlustrantes, emendare, corrigere, et superflue resecare studete. Jam vero sermonis rostri principium ac finis sit Christus Dominus, qui est Patris Verbum; lux, decus, splendor, sapientia, virtus.

Explicit Prologus.

INCIPIUNT CAPITULA IN LIB. IV HISTORIÆ COENOBII CASINENSIS.

1. *De habitu Oderisii, et electione ejus.*
2. *De electione Urbani papæ.*
3. *De infirmario reconstructo.*
4. *De sensu a diabolo decepto et interfecto.*
5. *De Urbano papa per sanctum Benedictum sanato.*
6. *De oblatione Sanctæ Mariæ in Luco, Sancti Nycolai de Valle Sorana, et castri Aquosfundatæ et Sancti Stephani in Rivo vivo.*
7. *De castro Suju.*
8. *De dedicatione ecclesiæ sancti Martini, et obitu Sichelgaytæ ducissæ.*
9. *De captione castri Fractarum, et resignatione, et dedicatione ecclesiæ sancti Andree.*
10. *De Jordano principe, et filio ejus, et duce Roggerio, et oblationibus ejus.*
11. *De cruce signatis.*
12. *De oblatione septem ecclesiarum et trium castrorum et aliorum multorum.*
13. *De Citro, et Arnulfo, et oblationibus eorum.*
14. *De Adenulfo comite Aquinensi.*
15. *De Paldo comite Venafrano, et Teuto, et oblationibus eorumdem.*
16. *De quorundam oblationibus in hoc loco concessis, in comitatu Thelesino.*
17. *Qualiter Oderisius abbas obtinuit privilegium ab Urbano papa de libertate hujus monasterii.*
18. *Qualiter idem papa monasterium sancti Mauri de Glannafolio a potestate monachorum abstulit, et sub regimine Casinensis monasterii perpetuo subjugavit.*
19. *Qualiter concessa fuit huic monasterio ecclesia sancti Nycolai de Turre pagana in Beneventana civitate.*
20. *Qualiter Rogerius comes Syciliæ et Calabriæ confirmavit huic monasterio omnia quæ Rocca neptis sua dederat.*
21. *Qualiter Paschalis papa privilegium S. Nicolai de Turre pagana huic monasterio concessit.*
22. *Qualiter quidam Capuani huic monasterio Turrem de mari obtulerunt in Suessana civitate.*
23. *Qualiter dedicata est ecclesia sancti Stephani a Benedicto Terraoinensi episcopo.*
24. *Qualiter Guilielmus comes montis Gargani huic monasterio fecit privilegium de cœnobio moniadium posito in eadem civitate.*
25. *Qualiter Robertus comes obtulit huic monasterio castrum Pontiscurvi. De oblatione Vitecusi, et de obitu Oderisi abbatis.*
26. *De ordinatione abbatis Octonis, et de obitu Henrici imperatoris.*
27. *Qualiter Alexius imperator Constantinopolitanus misit b. Benedicto unum optimum pallium.*
28. *Qualiter dedicata est ecclesia sancti Angeli in Formis a s. Brunone Syngnensi episcopo.*
29. *Qualiter monachi conabantur abbatem Octonem deponere, et qualiter miraculum fuit in Francia meritis beati Benedicti.*
30. *De obitu Octonis abbatis hujus loci, ac de miraculo in hoc monasterio viso.*
31. *De adventu sancti Brunni ad hunc locum, et de bonis operibus suis.*
32. *Qualiter comites Aquinenses castrum Terami rusticorum proditione deprædati sunt.*
33. *De dedicatione ecclesiæ sancti Benedicti de Capua a Paschali papa.*

NOTÆ.

34. *De renuntiatione Pandulfi comitis Presenzani de castris Mortula, Cucurutio et rocca de Bantra.*
35. *De adventu Henrici imperatoris.*
36. *Qualiter Paschalis papa mandavit imperatori predicto, ut exhiberet ei obedientiam.*
37. *Qualiter idem imperator intravit Romam.*
38. *De captione Paschalis papæ, cardinalium, clericorum, ac laicorum.*
39. *De pugna Romanorum cum Teutonicis.*
40. *De coronatione dicti imperatoris ab eodem papa recepta.*
41. *De dedicatione ecclesiæ sancti Thomæ, sitæ, extra castrum Vallis frigidæ, et de miraculo ibi facto.*
42. *De obitu sancti Bruni episcopi Signensis, et quomodo abbatiam dimiserit.*
43. *De origine et de infantia ac de ordinatione Gérardi abbatis hujus loci.*
44. *Qualiter b. Benedictus sanavit Ugonem de Alaspina, et postmodum effectus fuit monachus.*
45. *Qualiter Girardus abbas post confirmationem a Paschale papa obtinuit privilegium de libertate hujus monasterii.*
46. *Qualiter Alexius imperator Constantinopolitanus delegavit predicto pontifici, ut imperatorem Romanum eum coronaret.*
47. *De quibusdam oblationibus et ecclesiis in partibus Beneventanæ civitatis et in pertinentiis ejus.*
48. *De adventu Rogerii ⁴⁸⁷⁷ ducis ad hunc locum, et de libertate ab eodem concepta ⁴⁸⁷⁸ hominibus Castellioni, ac de concessione Sancti Petri in Tarento.*
49. *Qualiter idem papa investivit Guilielmum ducem ducatus Apuliæ et Calabriæ.*
50. *Qualiter Azo decanus et socii missi in Sardiniam, cum ipso capti sunt a Sarracenis, et per Rogerium ducem Siciliæ liberati sunt.*
51. *Qualiter dictus decanus defunctus fuit, et lampadem plenam aquæ in morem olei semper ardentem visa sit.*
52. *Qualiter concessa fuit huic monasterio Sanctæ Agathæ in Aversana civitate.*
53. *De renovatione Sanctæ Mariæ in Cingla.*
54. *Qualiter Rangarda uxor Rccardi et Aquila subtraxit a potestate hujus monasterii ecclesiam sancti Benedicti de Suesa, et aliis possessionibus.*
55. *Qualiter dedicata est ecclesia sancti Vincentii de Vulturno, et de miraculo in obitu Alamanni monachi istius monasterii facto.*
56. *Qualiter homines de Sancto Germano sæpe rebelles extiterunt, ac de constructione roccæ Janulæ.*
57. *Qualiter comites Presenzani renuerunt omne jus competens in castro Camini huic monasterio.*
58. *De quodam milite, qui in Apulia in foveam demersus, catenisque devinctus, per beatum Benedictum extitit liberatus.*
59. *De quibusdam renuntiationibus et oblationibus huic monasterio factis, ac de electione et confirmatione abbatissæ sancti Johannis in Capua.*
60. *Qualiter abbas hujus monasterii abbas abbatum vocetur.*
61. *Qualiter imperator Henricus Romam ingressus est.*
62. *De terræmotu mirabili fere per totam Ytaliam facto.*
63. *Qualiter Robertus rex Anglorum legatos ad hoc monasterium dixerit, et de quibusdam oblationibus in Sicilia.*
64. *De morte Paschalis papæ, et de Johanne hujus monasterii monacho, qui ei in papatum successit, ac de dedicatione ecclesiæ sancti Mauri in Francia.*
65. *Qualiter idem terræmotus meritis beati Benedicti quievit.*
66. *Qualiter Petrus diaconus receptus fuit in monachum ab abbate Girardo, et quot libros et omelias fecit.*
67. *De quibusdam oblationibus, ecclesiis atque servis in Sardinia huic monasterio concessis.*
68. *Qualiter papa Calixtus ad hoc monasterium venit.*
69. *Qualiter archiepiscopus Capuanus conabatur tres ecclesias subtrahere hujus monasterii a potestate, et per summum pontificem contra eum sententia lata fuit.*
70. *Qualiter idem papa restitui fecit huic monasterio Sancta Maria de Cingla.*
71. *Qualiter Sporanus abbas obtulit huic monasterio ecclesiam sancti Martini in Archa.*
72. *Qualiter civitas Capuana igni tradita est, et monasterium sancti Benedicti in eadem civitate mansit illæsum.*

VARIE LECTIONES

⁴⁸⁷⁷ leg. Guilielmi. ⁴⁸⁷⁸ leg. concessa.

73. *Qualiter brachium sancti Matthei apostoli ad hoc monasterium fuit deportatum.*
 74. *De quodam claudo per beatum Benedictum sanato.*
 75. *Quomodo Pandulfus de Sexto renuntiavit per juramentum castrum Vitecosi, et de adventu Pontii abbat-
 tis Cluniacensis ad hunc locum.*
 76. *Quomodo idem abbas concessit vestiario monachorum ecclesiam S. Mariæ de Casaleplano.*
 77. *De obitu Girardi abbatis hujus loci.*
 78. *De ordinatione abbatis Oderisii II.*
 79. *Qualiter homines castri sancti Angeli in Teodici rebelles fuerunt, et idem abbas ad fidelitatem coegit
 eosdem.*
 80. *Qualiter oblata fuit huic monasterio Sancta Maria de Rabiata in Sclavonia.*
 81. *De Lamberto episcopo Hostiensi, qui et Honorius papa fuit.*
 82. *Qualiter castrum Piconi huic monasterio datum fuit.*
 83. *De obitu Calixti papæ, et quomodo cardinales divisi fuerunt in electione supradicti Honorii.*
 84. *Qualiter restitutum est huic monasterio monasterium sancti Manni de Fundis cum pertinentiis suis.*
 85. *Qualiter monasterium sancti Nycolai de Pica fuit deprædatum a comitibus Aquinatis.*
 86. *De adventu Honorii papæ ad hunc locum.*
 87. *De obitu Henrici V imperatoris.*
 88. *Qualiter depositus fuit Oderisius II, abbas hujus loci.*
 89. *De electione et confirmatione abbatis Nicolai hujus loci.*
 90. *Qualiter prædictus abbas Robertum principem Capuonum suum auxilium evocavit pro castro Sugii, quod
 Goffridus de Aquila tenebat; aquiminilia argentea et crucem auream ad se deferri præcepit, dictum
 castrum non recollegit; odium monachorum adversum se suscitavit.*
 91. *Qualiter idem abbas Castrum novum recollegit, et castrum Picanum Normannorum ditioni sub-
 jugavit.*
 92. *Qualiter duo fratres Ispani Philippus et Philibertus obtulerunt beato Bededicto ecclesiam constructam
 in Ispania, ac de renuntiatione abbatis Oderisii II, hujus abbatis in manu papæ.*
 93. *Qualiter idem ab Honorio papa depositus fuit.*
 94. *De electione Seniorecti abbatis.*
 95. *Qualiter Honorius prædictus ad hunc locum venit, et consecravit prædictum abbatem.*
 96. *De obitu Guilielmi ducis, et de quibusdam oblationibus huic monasterio factis.*
 97. *Qualiter Anacletus coronavit Rogerium comitem in regem Siciliæ.*
 98. *Qualiter Guarinus cancellarius prædicti regis intendebat capere prædictum abbatem, sed non po-
 tuit.*
 99. ¹⁵⁷⁹ *De miraculo in obitu Johannis, et visione ejus.*
 100. *Qualiter dictus cancellarius morte subitanea defunctus est.*
 101. *Qualiter sanctus Benedictus apparuit cuidam manacho Bono nomine.*
 102. *Qualiter quidam monachus vidit animam Guarini dicti cancellarii.*
 103. *De obitu Seniorecti abbatis hujus loci.*
 104. *De electione Raynaldi abbatis.*
 105. *Qualiter Henricus dux Bajoariæ misso ¹⁵⁸⁰ ab imperatore Lothario intravit regnum cum Innocen-
 tio papa.*
 106. *Qualiter Lotharius imperator restituit omnia monasterio sancti Liberatoris de Magella, quicquid sancto
 Benedicto in partibus illis oblata ¹⁵⁸¹ fuerant.*
 107. *Qualiter dictus imperator cum Richiza imperatrice, direxerunt epistolam huic monasterio, ut universali
 ecclesie Dominus concederet pacem.*
 108. *Qualiter prædictus imperator jussit ad se vocari Raynaldum hujus monasterii electum.*
 109. *Qualiter Petrus diaconus cum quibusdam de cardinalibus Romanæ ecclesiæ causidicus fuit pro monaste-
 rio Casinensi in consistorio imperatoris.*
 110. *Qualiter dicti cardinales petebant et conabantur, ut monachi sacramentum et fidelitatem facerent Roma-
 næ ecclesiæ.*
 111. *Qualiter Petrus diaconus genuflexit ante imperatorem prædictum pro juribus et libertate hujus mo-
 nasterii.*
 112. *Qualiter dictus imperator conabatur ut monasterium istud manuteneretur, defenderetur et veneretur.*

VARIE LECTIONES

¹⁵⁷⁹ abhinc capitula manu alia, indise priore oraso, scripta sunt. ¹⁵⁸⁰ leg. missus. ¹⁵⁸¹ leg. ablata.

113. *Qualiter objiciebatur a Girardo cardinali, cur sine consensu Romani pontificis subdiaconem in abbatem eligerent.*
114. *Qualiter prædictus Petrus remansit in curia pro servitiis imperatoris.*
115. *Qualiter prædictus Raynaldus exhibuit obedientiam domino papæ Innocentio II.*
116. *Qualiter dictus Petrus disputavit cum quodam philosopho Græco.*
117. *Qualiter per Lotharium imperatorem restitutæ fuerunt multæ ecclesiæ huic monasterio.*
118. *Qualiter prædictus Raynaldus licentiam habuit redeundi ad monasterium.*
119. *Qualiter dictus imperator cum imperatrice venit ad hoc monasterium.*
120. *Qualiter Raynaldus prædictus incusatus fuit imperatori prædicto.*
121. *Qualiter papa Innocentius misit duos cardinales ad electionem examinandam supradicti Raynaldi electi.*
122. *Qualiter prædictus Raynaldus depositus fuit ab Innocentio papa secundo.*
123. *Qualiter Gerardus cardinalis conabatur devertens electionem hujus monasterii ad manus papæ Innocentii.*
124. *Qualiter Guibaldus abbas effectus fuit, et consecratus a papa Innocentio II.*
125. *Qualiter Lotharius imperator præceptum fecit et confirmavit huic monasterio omnes possessiones ejus.*
126. *Qualiter rex Rogerius auditus sæpeditum imperatorem de Campania recessiss, Apuliam devenit, ac de obitu imperatoris.*
127. *Qualiter Guibaldus abbas ex timore Rogerii regis Siciliæ perterritus recessit.*
128. *Qualiter Raynaldus II electus fuit in abbatem.*
129. *Qualiter Sanctus Maurus et sanctus Placidus apparuerunt in visione cuidam monacho Alberto nomine ac de aliis duobus miraculis.*
130. *De obitu Petri qui et Anacletus dictus fuit, et quomodo fautores ejus papæ Innocentii vestigiis advolvuntur.*

Expliciant capitula libri quarti.

INCIPIIT LIBER QUARTUS.

Ordinarius hujus monasterii abbas tricesimus octavus, sedit annis decem et octo, mensibus duobus, diebus decem et octo.

1. Hic ex Marsorum comitum origine sanguinis lineam ducens, in ipso sæ pueritiæ tempore, dum in hoc Casinensi cœnobio a reverendæ memoriæ Richerio abbate susceptus (1266), et habitu sanctæ conversationis indutus fuisset, cernens eum supradictus abbas luxus sæculi spernere, divinis lectionibus intentum esse, contemplativam vitam inianter appetere, et regularis vitæ egregium sectatorem, et Casinensem abbatem illum futurum esse prædixit. Qui a prædecessore suo sanctæ ac semper venerandæ memoriæ Desiderio, qui et Victore papa, præpositus hujus loci ordinatus, dum idem pontifex sicut supra retulimus (I. III, c. 73) graviter infirmatus ad hunc locum venisset, in capitulo fratrum se deferri in lecto præcepit, ibique in præsentia episcoporum et cardinalium qui cum eo erant, admonuit fratres ut juxta quod beati Benedicti regula præcipit (1267), abbatem sibi de ipsa congregatione eligerent. Fratres vero habito consilio, omnes pari consensu Oderisium ad tantum ordinem recipiendum dignum proclamantes elegere (an 1087, Sept.

A 14), quod cum supradicto papæ victori retulissent, ipse voluntatem eorum et electionem valde laudabat, eundemque protinus vocari faciens, omnino invitum et renitentem, et virtute, qua poterat obsistentem, seque infirmum et nescium tantum ordinem regere voce qua poterat proclamantem, et per ipsum Deum ne hoc faceret obstantem ¹²⁶⁷, per virgam et regulam de abbatia eum investivit.

2. Post mortem autem supradicti pontificis tristitia ingens et desperatio cunctos nostræ partis invasit, et jam fere quid agerent, vel qualiter se de ecclesia intromitterent ignorabant. Prædictis igitur episcopis circumquaque dispersis, rursus frequentes nuntii crebrique legati tam Romanorum, quam ultramontanorum, et comitissæ Matildæ ad eosdem B episcopos transmissi, hortabantur pariter atque rogabant, ut de Romanæ ecclesiæ ordinatione studerent, ut in unum convenientes caput facere christianitatis satagerent; membra Dei auxilio capiti non defutura, facile et in proximo casuram et confundendam ecclesiam nisi pastorem haberet. Tandem itaque rursus undique coadunati, una cum nostro abbate Oderisio, miserunt litteras Romanis clericis et laicis, sancti Petri fidelibus, ut quotquot ex eis pos-

VARIÆ LECTIONES.

¹²⁶⁷ *correcti monente V. D. C. L. Grotefend; obstantem c.*

NOTÆ

(1266) Cf. cap. 14 libri III

(1267) c. 64.

sent, prima ebdomada quadragesimæ (1088) Terracinam venirent; quotquot vero non possent, assensum suum in persona quam ipsi concordi voto eligerent, propriis litteris repræsentarent. Similiter etiam miserunt litteras universis circumquaque per Campaniam, Principatum, atque Apuliam manentibus episcopis atque abbatibus, ut quicumque possent absque canonica excusatione, per se ipsos ad prædictum locum et tempus occurrerent: non autem valentes, aut per idoneas personas, aut certe per litteras, consensum suum transmittere perstuderent. Factum est, et quarta feria primæ ebdomadis quadragesimæ, octavo scilicet Idus Martii, congregati sunt apud Terracinam Campaniæ civitatem, cum episcopis et cardinalibus Romanis superius nominatis, atque cum nostro abbate Oderisio, archiepiscopi, episcopi, atque abbates ex diversis partibus numero quadraginta; ab urbe autem Roma, Johannes Portuensis episcopus omnium cardinalium et clericorum catholicæ dumtaxat parti faventium, Benedictus vero præfectus universorum laicorum fidelium legationem et consensum unanimem per litteras attulerunt. Legatorum autem altramontanorum et Matildæ comitissæ nonnulli interfuerunt, orantes instanter, ut eidem propter quam convenerant rei, cum auxilio et gratia Spiritus sancti studerent, ut læta illis a quibus legati fuerant nuntia referre valerent. Altera igitur die (Mart. 9) convenerunt omnes pariter ad episcopium prædictæ civitatis in ecclesia beati apostolorum principis et sancti Christi levitæ Cæsarii; et cum resedissent, surgens in medium Tusculanensis episcopus (1268), retulit per ordinem omnia quæ de ordinatione ecclesiæ vel papa Gregorius antea, vel postmodum papa Victor stauerant; simul etiam quam ob causam ipse universi tunc in eodem loco convenerant. Deinceps surgens episcopus Portuensis, et Benedictus præfectus, relulerunt et ipsi tam clericorum quam laicorum fidelium a Roma super hoc negotio legationem pariter atque consensum, videlicet ut quemcumque ipsi tunc unanimi voto ad hoc officium promoverent, eundem omnes pari et simili consensu in apostolica sede statuendum recipere. Cumque hujus monasterii abbas, et archiepiscopus Capuanus, et ad postremum cuncti qui convenerant, bene factum recteque dictum laudassent, atque omnipotentem Deum ut miseriam et afflictionem ecclesiæ quandoque respicere ac relevare dignaretur, multis precibus implorassent: statuerunt demum communi consilio, ut per tres illos dies, idest quintam et sextam feriam ac sabbato, triduanum specialiter jejunium celebrarent in abstinentia, et orationibus ac elemosinis divinitus ostendi sibi personam tantæ dignatæ condignam continuis precibus impetrarent. Domi-

nica itaque die (an. 1088, Mart. 12), valde mane, omnes iterum in eadem ecclesia congregati, cum inter se pariter nonnulla de re hujuscemodi tractavissent, exurgentes tres cardinales episcopi qui caput ejusdem concilii erant, Portuensis scilicet, Tusculanensis, et Albanensis (1269), ambonem ascenderunt, factoque silentio, uno simul ore pronuntiant, Ottonem episcopum placere sibi in Romanum pontificem eligendum. Cumque utrum omnibus idem quoque placeret sicut est consuetudo requirerent, repente mirabili ac summa concordia omnes magna voce, hoc sibi placere, dignumque illum universi conclamant apostolicæ sedis papam existere. Tunc Albanensi episcopo pronuntiante, Urbanum illum placere vocari, mox cuncti surgentes capiunt, sumque cappam laneam exuentes, purpuream induunt, et cum acclamatione atque invocatione sancti Spiritus ad altare beati Petri apostoli illum pertrahentes, in pontificali solio ponunt, quarto Idus Martii; sicque ab eodem pontifice missa sollempniter celebrata, universi gaudentes, Deoque gratias referentes, redierunt ad sua. Sed de his actenus, nunc qualiter noster abbas veteres officinas diruens, novas extruxerit describamus.

3. Cernens igitur Oderisius renovationem cœnobii Desiderio ad votum cessisse, ad officinas quæ ex veteribus supererant renovandas non segnis accingitur; domum namque infirmorum, quam dudum prædecessor suus Desiderius magno sumptu ac studio una cum balneo edificaverat, a fundamentis est orsus evertere; et monasterii ampliandi occasione, ipsam infirmorum domum ampliorem et meliorem efficere. In declivo igitur montis latere demum illam construens, in spatio cubitorum extendit, in latitudine in altitudine erexit. Quæ videlicet longe priore speciosior ac firmitior, mirifice satis est lateribus tecta, et pictorum studio decorata, habens ab oriente fenestras in cujus capite perpulchram abbatis cameram constituit, juxta quam etiam ecclesiam sancti Andreæ apostoli (1270) in longitudine cubitorum latitudine altitudine construxit. Desuper autem tabulisque est mirifice laqueata, ac lateribus cooperta, parietibus in giro figuris pulcherrimis decoratis: pavimenti vero opus quam speciosum, quam solidum, quam multigena marmorum sit diversitate constratum, obtutibus omnium patet. Circuitus etiam chori magnis duorum ^{****} marmorum tabulis sepsit. Fenestras præterea in absida duas, in frontispicio ab uno latere ab altero totidem instituit. Quæ videlicet ecclesia ab uno capite absidæ sanctissimi patris Benedicti, ab altero hæret domui infirmorum. Juxta ejusdem vero ecclesiæ frontem,

VARIE LECTIONES.

**** an diversorum ?

NOTÆ.

(1268) Joannes.
(1269) Petrus.

(1270) Cf. supra col. 763.

cisternam arcuato opere fabricavit; a septemtrionali porro ejusdem ecclesiæ parte eimiterium in longitudine cubitorum latitudine altitudine construens, lateribus cooperuit; juxta infirmorum vero domum ab interiori parte coquinam, ac balneum, atque cisternam opere perpulchro extruxit. Claustrum quoque infirmorum inibi super marmoreas columnellas erigens, et picturis decoravit, et tegulis textit. Nichil hoc virstrenuissimum expleto moratus, circa atrium majoris ecclesiæ palatium, in quo nobiles quique hospitarentur, in longitudine cubitorum latitudine altitudine fabricavit, et idem trabibus contignans, tegulis cooperuit; juxta quod etiam cisternam arcuato opere patrii mandavit.

4. Hoc præterea tempore quidam frater in hoc cœnobio Majo dictus est, qui qualiter a diabolo interfectus, qualiterque per sanctissimum patrem Benedictum ereptus sit, præsens textus declarat. Hic igitur dum in domo infirmorum senio fessus maneret, in nativitate Domini ob sui corporis necessitatem ad secessus pergebat; cui diabolus in humana effigie apparens, dixit ad eum: « Scio quo pergis; sed quia decerpito jam senio fessus absque amminiculo tendere illuc inter noctis tenebras minime vales, sequere me; ego ero dux itineris tui. » Hæc dum suprædictus frater audisset, putans eum hominem, non diabolum esse, post eum pergere cœpit, cumque ad fenestram magnam quæ in medio palatii est pervenissent, antiquus hostis senem in eandem fenestram imponens, eumque exinde præcipitans, interfecit. Fratres vero eum per totam noctem inquirentes non invenerunt. Igitur cum eum ubique quærerent, et non invenirent, monachus quidam ad eandem fenestram accedens, eumque mortuum aspiciens, fratribus ubi jaceret ostendit. Alio vero die idem abbas æternæ justitiæ reseratorem precibus pulsare fratres admonuit, ut qualiter vel quo ordine prædictus frater ex hoc mundo recessisset, pandere dignaretur. Tunc eis qui defunctus fuerat, quidam fratri per visionem apparens, quid circa se actum fuerat narravit; adjungens, quia postquam defunctus est, cum eum diabolus per viam carbonibus plenam duceret, et illum sapissime in eodem igne volutaret, pater illic Benedictus adveniens, eumque de potestate demonum auferens, suo cœtui aggregavit. Tunc prædictus una cum fratribus obejusdem animæ liberationem Deo gratias referens, constituit ut quotquot

A fratres obirent, tot etiam pauperes usque ad tricesimum diem ad mandatum ospitum addi deberent: adjuncto insuper uno paupere pro anima Desiderii sui prædecessoris; et omni tempore cum a capitulo fratres surgunt, eamtem pro defunctis psalmos quattuor, et quotquot fratres defuncti fuerint, tot etiam psalmi de canticis graduum super præfatos quattuor usque ad diem tricesimum addantur; insuper sexta feria per totum annum, mox ut missa defunctorum expleta fuerit, psalmos decantantes ad cimeterium pergant, ibique dantes orationem, postea de more capitulum solvant.

5. His porro diebus (1271), dum suprædictus papa Urbanus ad hunc locum venisset, consuetudinario sibi lateris dolore gravissime tactus est. In vigiliis B igitur patris Benedicti (Mart. 20), dum eodem languore orciaretur, et de præsentia corporis ejus dubitaret, visibiliter ei sanctus apparens, dixit ad eum: « Cur de mei corporis præsentia dubitas? » Ad quem pontifex: « Tu quis es? » et sanctus: « Ego sum frater Benedictus. Quia autem tu me in hoc loco dubitasti quiescere, id ne amplius dubites, et me certissime in hoc Casinensi cœnobio quiescere credas, hoc tibi signum erit. Cum primum ad nocturnalem synaxim pulsatum fuerit, statim sanus eris. » Et his dictis disparuit. Adveniente autem hora, pontifex sanus effectus Oderisium abbatem vocavit, dicens: « Quia usque nunc de corpore beati Benedicti dubitavi, fateor; sed quia in hac nocte me visibiliter sanavit, et suum suæque sororis corpus hic certissime quiescere docuit, surgamus, et Deo laudes permaximas reddamus. » Et his dictis, quæ sibi pater Benedictus reseraverat, per ordinem pandit. Quanta autem tunc lætitia, et quanta mentis exultatio de tanti pontificis sanitate omnibus fuerit, quia adhuc fere omnes qui videre supersunt, omitto referre.

6. Tunc temporis (an. 1089. Mai. 1.). Gentilis (1272) filius Balduini comitis, una cum Transmundo nepote suo, obtulere beato Benedicto monasterium sanctæ Mariæ in Luco, cum omnibus suis mobilibus et immobilibus, et ecclesiam sancti Nicolai in valle Sorana, sancti Stephani in rivo vivo, sanctæ Restitutæ et sanctæ Mariæ in Morrei, et sanctæ Mariæ in Colle longo, cum omnibus pertinentiis illarum. Propterea ⁴⁸⁶⁴ et Morinus (1273) D Benafranus comes, obtulit beato Benedicto castrum Aquæfundatæ, quod (1574) videlicet antiquitus sicut præcepta imperatorum continent, intra hujus monasterii fines situm esse dinoscitur, cum omnibus

VARIE LECTIONES.

⁴⁸⁶⁴ Præterea

NOTÆ.

(1271) A. 1091, si genuina esset bulla Urbani II qua hæc refert, d. 1091, Apr. 4. Capuzæ. Novissime eam edidit Tosti *Hist. Cas.* II, 83.

(1272) De comitibus Marsorum. Edidit Gatt. *Hist.*,

p. 248. Cf. III, 17.

(1273) *Ugo qui et Morinus comes vocor.* Gatt. *Acc.* p. 201; v. supra II, 37.

(1274) *Quod — dinoscitur sunt ipsa Morini verba.*

pertinentiis suis, pena apposita mille bizanteorum; A pro quo videlicet castro idem abbas 115 libras ei contradidit. (*Jul.*)

7. Sequenti tempore (1275) supradictus papa Urbanus iterum ad has partes deveniens, Johannem Caietanum, loci hujus a pueritia monachum, diaconum in Lateranensi patriarchio ordinavit. Quo etiam tempore (*an.* 1013, *Mart.* 11), dum apud Trojam Apuliæ civitatem sinodum celebraret, abbas noster Oderisius proclamationem fecit de cella sanctæ Sophiæ in Benevento (1276), sed causis bellorum ingruentibus nil justitiæ habere exinde potuit. His porro diebus (1090) defuncto in Gaietana ecclesia Leone episcopo, Raynaldus hujus cœnobii monachus in eadem ecclesia episcopus ordinatur; similiter in Sardinia insula Benedictus hujus monasterii monachus episcopus substituitur. Hujus autem Benedicti miracula nosse qui cupit, librum qui « *De miraculis* » prænotatur, a nobis ante hoc fere septennium exaratum relegat (1277). Tunc temporis Richardus cui cognomen de Aquila inditum est, ad hoc monasterium veniens, abbati nostro jurejurando firmavit quod castrum Sujum non recognosceret ab ulla persona, nisi tantum ab hoc monasterio Casinensi, et ex prædicto castro serviret inde sancto Benedicto, secundum tenorem quem Goffridus ⁴⁸⁸⁵ Monius Desiderio abbati fecerat (1278): ad mortem vero suam absque alicujus contradictione in hujus cœnobii dicionem rediret.

8. Porro (1279) cum a (1280) dedicatione majoris ecclesiæ annus jam quartus decimus, et ab incarnatione dominica millesimus et nonagesimus volveretur, tribus am annis et tribus ac sexaginta diebus a transitu reverendæ ac semper honorifice memorandæ memoriæ papæ Victoris III, elapsis, præside atque jubente supradicto patre Oderisio, dedicata est ecclesia sancti confessoris Christi Martini (*Nov.* 18), quam prædictus venerabilis abbas Desiderius, sicut supra retulimus (c. 34), in hoc ipso ubi olim a beatissimo patre Benedicto constructa fuerat, circa portam scilicet monasterii, mirifice ac pulcherrime in 16 marmoreis columnis erexerat, quamque tam musivo quam et diversis picturarum coloribus optime decoraverat. Dedicata est autem 14 Kalendas Decembris, ipsa videlicet die octavarum ejusdem beati confessoris Martini, feria secunda, cum tribus altariis suis, ingenti frequentia ordinis diversi virorum et maxima universorum lætitia.

Quorum primum atque præcipuum in honore ipsius beati Martini dedicavit vir venerabilis domnus Johannes episcopus Tusculanensis, Illud autem quod ad dextram ipsius basilicæ situm est, in honore sancti Herasmi martyris consecravit domnus Raynaldus episcopus Gaietanus, qui ipso anno ex hoc nostro monasterio sicut supra retulimus (c. 7), eidem ecclesiæ fuerat datus episcopus. Tertium vero, quod a parte sinistra statutum est, in honore gloriosi confessoris Christi Ambrosii benedixit domnus Honestus, reverendissimus episcopus Berulanus. In altare vero sancti Martini hæ reliquiæ reconditæ sunt: Matthei apostoli et evangelistæ. Marci evangelistæ, Martini episcopi, Corneli et Cypriani, Cirini et Maximi, Stephani papæ et martyris, Sebastiani, B Focæ episcopi et Martyris, Quadraginta martyrum, et brachium sanctorum Faustini et Jovitæ. In altare sancti Herasmi habentur reliquiæ ejus, Casti, Secundini et Yppoliti martyrum. In altare sancti Ambrosii sunt reliquiæ ejus, Augustini episcopi, Pancratii martyris, et vocabulum sancti Jeronymi presbyteri. Fuerunt autem cum eis in hac dedicatione episcopi etiam alii tres, id est Lambertus Alatrinnensis, Roffridus Soranus, necnon et Leo episcopus Benafranus. Quod autem tandiu post patris Desiderii transitum consecratio basilicæ hujus dilata est, hoc fuit in causa, quoniam et picturæ partem aliquam et pavimenti non modicam ad complendum, morte præventus idem abbas reliquerat. Bis enim illam construxit: primo namque postquam columnas et epistilia locavit. Desiderio Capuam adeunte, ecclesia ipsa funditus corruit; quod ubi agnovit, in hæc verba prorupit: « Sacerdos Dei Martine, pastor egregie, ora pro nobis Deum. » Moxque vir strenuissimus ad hunc locum remeans, ecclesiam sicut hodie cernitur, a novo construere fundamine cœpit; sed ut diximus morte præventus hanc explere nequivit; quam successor illius studiosissime comple- re, et addere quæque necessaria videbantur curavit, et sic eam dedicari, quatinus præmissum est, honorificentissime fecit. Quo tempore Sikelgaita ducissa, cun- jux bonæ memoriæ ducis Robberti ejus supra meminimus, vita decedens (1281), propter summam spem quam in Patre Benedicto habebat, ad hoc se monasterium duci fecit et in paradiso hujus ecclesiæ ante basilicam beati Petri apostoli tumulari rogavit.

9. Eodem præterea tempore (1091) quidam miles Richardus nomine, in castro degens quod Spinium

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁸⁸⁵ Gaffridus c.

NOTÆ.

(1275) Hic tempora maxime turbata esse oportet. Omnes enim Urbani II epistolæ et præcepta inde ab Id. Oct. a. 1588 data sunt per manum Joannis s. R. e. diaconi. De Raynaldo v. cap. sequens.

(1276) Per Leonem, v. ejus relationem ap. Gatt. Hist. p. 54. Is causam, cur nihil effecerit, non indicat.

(1277) Narrantur etiam a Petro in libro *De ortu et obitu Just. Casin.*, c. 45.

(1278) V. supra III, 52.

(1279) Hæc desumpta sunt e Leonis relatione de consecratione eccl. Casin., cod. 47; v. supra col. 768.

(1280) Ab hac dedicatione Leo, sc. basilicarum b. Petri et b. Michaelis. . . .

(1281) Apr. 16, Necrol. Cas.

nuncupatur, orreis alimenta negantibus ad eundem abbatem quantocius properavit, ac preces pro pretio offerens, aliquantulum tritici quo suam consolaretur inopiam, magnopere postulavit. At ipse postulantis necessitati compatiens, bis quinque tritici modios se ei indubitanter daturum, alacriter spondit; et dictis fidem facturum ut certiorum illum redderet, prædixit quando vel unde esset accepturus. Ille vero substantia pauper, sed mente pauperior, vice contraria persecutionem pro benignitate, pro misericordia impietatem beato patri Benedicto rependere deliberavit, majora potius eligens cum execratione possidere, quam paucis contentus cum benedictione manere. Nam diabolo suggerente unius consolationi, alterius compassioni graviter invidente, quid apud abbatem invenerat, idem Richardus Raynaldo Ridello suo domino, in oppido quod Trajectum dicitur, tunc manenti festinavit referre: non tamen ut charitatis exemplo informaretur, sed quod sub recipiendi occasione tritici, castrum quod Fractæ vocatur, in quo erat repositum, locus sibi tradendi congruus haberetur. Tunc ille aurem accommodans consilio traditoris, eundem Richardum sacramento securum reddidit, quod dimidiam partem supradicti castrum sibi esset daturus. Adveniente ergo festivitate sanctæ Priscæ, dux nefandi sceleris sub amici specie prædictum castrum ingressus est. Quem nonnulli juvenes bini ac bini demissis vultibus sequentes, ab inhabitantibus castrum communi hospitio recipiuntur: recepti autem, non virtutis merito sed fraudis magisterio, de hospitalitate ad dominationem subito transeunt. Quod ubi Oderisio abbati nuntiatum est, eundem Raynaldum rogando mandavit, ut accepto centum solidorum pretio castrum monasterio redderet. Hoc dum ille etiam audire contempneret, per integram ebdomadam ab eodem abbate communitus, justitiam huic loco facere contempnens, ante patris Benedicti corpus excommunicatus est. Quarta autem die Adenulfus Aquinensis comes ab eodem abbate illuc cum exercitu directus, ab oppidanis in castro receptus, arcem obpugnare modis omnibus cepit. Mira (1282) dicturus sum, verissima tamen. Nam, cum hi qui in arce erant, super obsidentes viritum lapides et jacula mitterent, nullus quispiam in aliquo læsus est; sicque auxilio Dei et meritis beati patris Benedicti intervenientibus, eandem vi arcem ceperunt (Jan. 30), captis omnibus ejusdem Raynaldi fidelibus qui ibidem reperti sunt cum universis eorum. Nam ut ista beati Benedicti auxilio ac voluntate gesta credantur, in exercitu deambulans quidam monachus apparuit, cum nullus

A monachorum tunc se illi pugnae miscuerit. Septimo vero die, dum præphatus abbas cum papa Urbano Capuæ esset, astantibus multis clericis atque nobilibus Capuanis, prædictus Raynaldus cum omnibus qui secum erant veniens discalciatis pedibus, publice satisfacit, sicque ab excommunicatione solutus est. Eo (1283) etiam die quo supradictum castrum recipimus, anno dominicæ incarnationis millesimo nonagesimo quarto ⁴⁸⁸⁸, indictione secunda, mensis Januarii die tricesima, dedicata est ecclesia sancti Andree apostoli, quam idem abbas a fundamentis sicut supra retulimus (c. 3) ædificaverat, a domino Raynaldo Gaietano episcopo et hujus cœnobii monacho; in qua videlicet sunt reconditæ sanctorum reliquiæ quæ subter ascriptæ sunt: De catena sancti Petri apostoli, Andree apostoli, Jacobi apostoli, Philippi apostoli, Matthei apostoli, Matthei apostoli, sanctorum Innocentium, Stephani protomartyris, Urbani papæ, Felicis papæ, Gregorii papæ, Marcelliani et Marci, Cyriaci diaconi, Cosmæ et Damiani, Viti Martyris. Savini Canosini episcopi, Antonii Constantinopolitani, et sanctæ Lucinæ. Tunc temporis Oderisius filius Oderisii Sangrorum comitis, ad mortem veniens optulit beato Benedicto duo sui juris castella, Fracturam scilicet et collem Angeli, et quicquid sibi a paterno vel materno jure pertinere videbatur in toto comitatu Sangretano.

10. Per idem tempus (1090) Jordanus princeps cujus supra meminimus, cum universam fere Campaniam a jure sedis apostolicæ subductam in dedicationem accepisset, apud Pipernum (1284) vita decessit (Nov. 20); corpusque ejus ad hoc monasterium delatum, et juxta ecclesiam beati Petri apostoli reconditum est. Capuani autem ubi mortem principis agnovere, contra Richardum supradicti Jordani principis filium, ejusque matrem conspirantes, Capuanæ civitatis munitiones capiunt. Normannosque omnes urbe depellunt (an. 1098, Mai.) Richardus autem Aversam una cum matre secedens, ducem Roggerium in suum auxilium evocat (1285); qui æstivo adveniens tempore, cuncta Capuanæ civitati adjacentia flamma ferroque consumpsit, et tandiu eos expugnavit, usquequo Capuani necessitate coacti prædicto Richardo munitiones redderent, eumque recipientes, sibi in principem consecrarent (Jun.).

D Idem præterea Roggerius dux eo tempore (an. 1090, Aug.) fecit præceptum beato Benedicto, de omnibus quæ Robbertus dux pater ejus, una cum uxore sua loci isti concesserant, et (1286) de monasterio sanctæ Anastasiæ cum pertinentiis suis in territorio

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁸⁸⁸ tertio cod.

NOTÆ.

(1282) Fabulæ quas ad verbum repetiit e Leonis libro II, 74 72.

(1283) E relatione cod. 57.

(1284) Olim Privernum.

(1285) V. Anon. Casin. a. 1098; Gaufr. Malat, IV, 26 — 28.

(1286) Scilicet in dipl. ap. Gatt. Acc., 205.

Follocastri. Insuper et decem homines in eodem A castro, quorum nomina hæc sunt : Petrus Marci cum familia sua, Niciforus cum familia sua, Theodolus Domini cum familia sua, Andreas Sceloxelli cum familia sua, Theodolus cum familia sua, Marinus, Leo Dorcari ⁴⁵⁷, Condomiti Calazuri, Pe-rechita, Leo Fargadari. Hos omnes cum familiis et rebus suis in hoc sancto cœnobio per præceptum aurea bulla bullatum concessit ; nec non et monasterium sancti Nycolai in bisiniano (1287), sancti Angeli in Troja, sancti Nycandri, Castellionem (1288), fundicum in Amalfi : pena apposita id removere quærentibus auri purissimi libras quingentas. Sed et Boamundus (1289) frater ejus eo anno (Aug. 19) similiter per præceptum aureo sigillo bullatum confirmavit omnia quæ pater ejus in hoc loco B tradiderat, cum monasterio sancti Petri Imperialis in Tarento cum omnibus omnino pertinentiis suis, et decimam suam de frumento, vino, ordeo, animalium, piscium, quas tunc habebat vel deinceps habiturus erat.

11. Anno (1290) autem dominicæ incarnationis 1095, indictione 3, pridie Nonas Aprilis, quarta feria post octavas paschæ, a quarta ferme vigilia noctis usque in crepusculum, stellæ innumerabiles de cælo versus occidentalem plagam ubique terrarum cadere visæ sunt (1291). Eodem tempore innumera bilis et inestimabilis multitudinis occidentalium gentium facta est motio, omnibus certe retroactis sæculis inaudita et admirabilis, cum profecto toto simul gentes, tot principes, tam subito, tam unanimiter, tamque constanter, absque hominis ullius imperio conspiravisse, nemo qui legerit, nemo qui vel audierit aliquando, vel viderit alicubi, valeat reperiri. Unde non sine cælesti nutu ac dispositione divina id geri, vel etiam incipi potuisse, nemo qui possit ambigere. De quorum omnium magnis et multiplicibus gestis summa duntaxat et excellentia quæque breviter et commendiose opusculo isti decrevi inserere ; quoniam quidem nec mei propositi est per ordinem universa litteris tradere, et certe tot sunt et talia, quæ prudentis cujuslibet non parva exigant otia, et proluxi ac specialis voluminis opera. Fertur autem commotionem hanc apud Gallias occasione quorundam penitentium principum accepisse. Qui videlicet propterea quod de innumeris D sceleribus digne apud suos penitere nequibant, et

quod sine armis utpote sæculares, inter notos conversari vehementer erubescabant, auctoritate atque consilio sanctæ memoriæ papæ Urbani, prudentis plane et vere apostolici viri qui tunc temporis pro negotiis ecclesiæ partes illas adierat (Nov.), ultra marinum iter ad sepulcrum Domini a Saracenis eripien- dum, in penitentiam et remissionem peccatorum suorum illis injunctum, fide promptissima se arripere sponderunt ; certi et indubii redditi quod quicquid ad-versi, quicquid periculi, quicquid denique incommodi illis contingeret, loco penitentiæ a Domino recipien- dum : ut tamen se a præteritis nequitias contine- rent. Paulatim (1292) igitur ab uno ad alterum, et a provinciis ad provincias verbo hujusmodi voli- tante, incredibile est ad quantam multitudinem brevi tempore conspiratio ipsa pervenerit. Ad in- ditium autem evidens ac speciale hujus expeditionis, communi consilio in vestibus suis a dextera scapula ⁴⁵⁸ signum sanctæ crucis undecumque facere as- suere, et simul altis vocibus « Deus lovolt, Deus lovolt, Deus lovolt » per totum iter decrevere fre- quentius inclamare (1293). Et re vera divinæ jam voluntatis erat, et hoc ipsum clementissima simul et omnipotentissima jam illa sua miseratione dis- posuerat, ut et christianos illarum partium ex tanto jam tempore sub jugo et ludibriis Saraceno- rum degentes a dominio illorum erueret, et sancta illa loca salutiferæ nativitati, passioni, ac sepulturæ ejus dicata, quæ ab impiis per tot annorum curri- cula propter iniquitates nostras et patrum nostro- rum occulto suo judicio invadi ac profanari permi- serat, ipsamque sanctam civitatem Jerusalem a no- stris recuperari sua pietate concederet, atque ad ea visitanda et adoranda universos per orbem fide- les sine periculo aliquo prosperantes, misericorditer exaudiret. Factis (1294) igitur tribus turmis ex omni illa quæ ad id jam consenserat multitudine, una pars eorum cum duce Gotsfrido et ejus fratre Balduino, et cum comite Balduino de Monte, simul et cum quodam Petro heremita, quem sequebatur in- gens turba Alemannorum, Ungariam ingressi, per viam quam olim rex Carolus statuerat, abiere Con- stantinopolim (an. 1096, Aug.) ; ubi jam illos Lom- bardorum ac Langobardorum maxima multitudo prævenerat. Pars (1295) vero alia cum Raimundo comite Sancti Egidii et cum episcopo Podiensi (1296) per Sclavoniam perrexit. Tertia autem pars per

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁵⁷ ita orig. et reg. Eodercari c. ⁴⁵⁸ scapulas c.

NOTÆ.

(1287) In territ. Bisiniani ; supra III, 58. in *Se- lectano*.

(1288) In eodem territ. Trojano.

(1289) Marcus qui et Abboamonte ap. Gatt. Acc., p. 205.

(1290) De cod. Casin. unde hæc Petrus hausit, edito in Mabill. Mus. Ital. P. p. 131, v. Sybel Gesch. d. ersten Kreuzzuges. Düsseldorf. 1844, 8, p. 39. Sed initio aliunde hausta non pauca admiscuit.

(1291) Meminit ejus prodigii Hist. belli sacri, p.

138, et Anon. Casin. cujus verba noster retinuit. Sed neuter diem indicavit.

(1292) Cf. l. l., p. 139.

(1293) P. 140.

(1294) Abhinc auctorem suum presius sequitur, quem tamen et in compendium redegit, nec verba ubique retinuit. Quæ licentius mutavit, typorum diversitate distinximus

(1295) L. l., p. 142.

(1296) Ademario.

antiquam stratam Romam venit, cum Robberto scilicet comite Flandrensi, et Roberto comite Normanniæ, et Hugone qui vocatus est Magnus, et Guiljelmo Marchisii (1297) filio, cum aliis pluribus: qui (1298) videlicet omnes per nostrum Casinense monasterium transeuntes, et Benedicto patri ac fratribus se plurimum commendantes, Barium profecti sunt. Interea Boamundus filius bonæ memoriæ ducis Roberti cognomento Viscardi, qui primo cum patre dehinc perse multa cum Constantinopolitano imperatore ejusque exercitibus prælia jam dudum prospere gesserat, cum esset in expeditione una cum patruo suo comite Roggerio in partes Campaniæ (1299), et hæc omnia per ordinem ad aures pervenissent ipsius, mox ad ejusmodi servitium subeundum cœlitus animatus pannum sericum sibi protinus afferri præcipiens, totum in frusta divisit, et tam sibi quam et omnibus suis et pluribus aliis ob id negotium ad se confluentibus, sicut alios fecisse audierat, cruces inde in vestibus fecit, et simul omnes « Deus lovolt » inclamare magnis vocibus jussit. Qua fama exciti omnes Rogerii milites, tam multi ad hujuscemodi confederationem subito confluxerunt, ut paucis sibi relictis prædictus comes mœstus ad Siciliam remeaverit. Mox Boamundus ad sua regressus, ad præfatum iter aggrediendum se præparavit. Perrexerunt autem cum eo capitanei hi: Tancredus Marchisii (1300) filius, Robbertus filius Girardi, Richardus de Principatu, et Rainulfus frater ejus Robbertus (1301) de Ansa, Hermannus (1301) de Cannis, Robbertus de Surdavallo, Robbertus filius Trosteni, Unfridus filius Rao, Richardus filius comitis Rainulfi, Goffridus comes de Ruscilione, et episcopus, et Girardus frater ejus, episcopus de Ariano, Boellus Carnotensis, Albereus de Caniano, et Joffridus de Monte scaioso (1302) et plures alii quorum ad præsens non reminiscimur. Cum vero transfretassent (Nov. 4), venerunt ad Velonam (1303), ibique sociati sunt eis Flandrensis comes, et comes de Normannia, et alii plures qui cum illis transierant. Inde progressi venerunt in parte Vulgaris, dehinc in vallem Andronopolis (1304), inde Castoriam (1305), inde Paflogoniam (1306), demum ad flumen Bardarum (Dec. 25) (1307). Cumque audisset imperator venire Boamundum, misit choropalasium (1308) quendam, qui illum cum omnibus suis secure et honorifice